1,204,602,488.

71

1,204,602,488.

71

归属于上市公司股东的净利

润（元）

-705,963,315.2

8
10,227,612.25 9,552,612.25 -7,490.26% 12,873,440.77 12,873,440.77

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润（元）

-746,492,929.9

1
-12,740,825.77 -13,415,825.77 -5,464.27% -1,164,805.03 -1,164,805.03

经营活动产生的现金流量净

额（元）

-364,341,668.6

5
-67,105,063.04 -67,105,063.04 -442.94% 86,405,229.40 86,405,229.40

基本每股收益（元/股） -0.6418 0.0093 0.0087 -7,477.01% 0.0117 0.0117

稀释每股收益（元/股） -0.6418 0.0093 0.0087 -7,477.01% 0.0117 0.0117

加权平均净资产收益率 -40.38% 0.49% 0.46% -40.84% 0.64% 0.64%

 2018 年末 2017 年末 本年末比上年 2016 年末

北海银河生物产业投资股份有限公司 2018 年年度报告全文

8

末增减

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产（元）
2,482,084,183.

24

3,333,926,829.

83

3,363,251,829.

83
-26.20%

2,886,526,584.

69

2,886,526,584.

69

归属于上市公司股东的净资

产（元）

1,390,404,177.

14

2,106,570,422.

72

2,105,895,422.

72
-33.98%

2,033,771,737.

22

2,033,771,737.

22

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

   （一）会计差错更正事项概述及原因说明

公司自查连续十二个月累计发生诉讼的情况并结合公司及银河集团被立案调查的内容，发现前期存在公司控股股东以上

市公司名义对外借款 3000 万元。经核对，此事项导致追溯调整 2017 年 12 月 31 日资产负债表及 2017 年度利润表。

（二）对财务状况和经营成果的影响

1、资产负债表

   单位：元

会计科目 调整前

2017年12月31日资产

调整增加（+）减少（-） 调整后

2017年12月31日资产

其他应收款 310,874,130.64 +29,100,000.00 339,974,130.64

递延所得税资产 58,344,446.41 +225,000.00 58,569,446.41

短期借款 199,000,000.00 +30,000,000.00 229,000,000.00

未分配利润 -202,056,972.94 -675,000.00 -202,731,972.94

股东权益合计 2,177,327,191.47 -675,000.00 2,176,652,191.47

2、利润表

单位：元

会计科目 调整前

2017年12月31日

调整金额增加（+）减少（-） 调整后

2017年12月31日

资产减值损失 6,692,556.10 +900,000.00 7,592,556.10

所得税费用 -3,655,945.76 -225,000.00 -3,880,945.76

净利润 14,620,402.51 -675,000.00 13,945,402.51

综合收益总额 41,995,349.05 -675,000.00 41,320,349.05

以上会计差错更正，已经2019年4月25日第九届董事会第十六次会议审议通过。

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

北海银河生物产业投资股份有限公司 2018 年年度报告全文

9

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 188,083,742.43 207,569,456.89 183,188,861.75 182,417,664.17

归属于上市公司股东的净利润 -20,482,668.01 -40,288,640.88 -55,604,709.07 -589,587,297.32

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
-24,296,023.00 -45,253,392.07 -56,546,901.52 -620,396,613.32

经营活动产生的现金流量净额 -46,059,418.55 28,999,220.39 -327,573,524.00 -19,707,946.49

[…]

[应收票据及应收账款]  +176,134,074.54 176,134,074.54

[应收利息]

[应收股利]

[其他应收款] 681,466,740.50  681,466,740.50

资产总计 2,212,159,137.79  2,212,159,137.79

[应付票据]

[应付账款] 59,595,947.56 -59,595,947.56

[应付票据及应付账款]  +59,595,947.56 59,595,947.56

[应付利息] 2,981,907.53 -2,981,907.53

[应付股利] 1,562,642.24 -1,562,642.24

[其他应付款] 63,191,748.18 +4,544,549.77 67,736,297.95

负债和股东权益总计 2,212,159,137.79  2,212,159,137.79

2017 年度受影响的合并利润表项目：

单位：元

合并利润表项目 调整前 调整数

(增加+/减少-)

调整后

[管理费用] 165,198,606.49 - 40,376,328.97 124,822,277.52

[研发费用]  + 40,376,328.97 40,376,328.97

合计 165,198,606.49  165,198,606.49

2017 年度受影响的母公司利润表项目：

单位：元

母公司利润表项目 调整前 调整数

(增加+/减少-)

调整后

[管理费用] 38,773,298.13  38,773,298.13

[研发费用]

合计 38,773,298.13  38,773,298.13

北海银河生物产业投资股份有限公司 2018 年年度报告全文

42

以上会计政策变更，已经公司2018年10月30日召开的第九届董事会第十五次会议、2019年4月25日第九届董事会第十六

次会议审议通过。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

一、会计差错更正事项概述及原因说明

公司自查连续十二个月累计发生诉讼的情况并结合公司及银河集团被立案调查的内容，发现前期存在公司控股股东以

上市公司名义对外借款3000万元。经核对，此事项导致追溯调整2017年12月31日资产负债表及2017年度利润表。

二、对财务状况和经营成果的影响

（一）资产负债表

   单位：元

会计科目 调整前

2017年12月31日资产

调整增加（+）减少（-） 调整后

2017年12月31日资产

其他应收款 310,874,130.64 +29,100,000.00 339,974,130.64

递延所得税资产 58,344,446.41 +225,000.00 58,569,446.41

短期借款 199,000,000.00 +30,000,000.00 229,000,000.00

未分配利润 -202,056,972.94 -675,000.00 -202,731,972.94

股东权益合计 2,177,327,191.47 -675,000.00 2,176,652,191.47

（二）利润表

单位：元

会计科目 调整前

2017年12月31日

调整金额增加（+）减少（-） 调整后

2017年12月31日

资产减值损失 6,692,556.10 +900,000.00 7,592,556.10

所得税费用 -3,655,945.76 -225,000.00 -3,880,945.76

净利润 14,620,402.51 -675,000.00 13,945,402.51

综合收益总额 41,995,349.05 -675,000.00 41,320,349.05

以上会计差错更正，已经2019年4月25日第九届董事会第十六次会议审议通过。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（一）处置子公司

1、单次处置对子公司投资即丧失控制权的情形

单位：元

子公司名称 股权处置价款 股权处置比例

（%）

股权处置方

式

丧失控制权

的时点

丧失控制权时

点的确定依据

处置价款与处置投

资对应的合并财务

丧失控制

权之日剩

北海银河生物产业投资股份有限公司 2018 年年度报告全文

43

报表层面享有该子

公司净资产份额的

差额

余股权的

比例

北海银河城市科

技产业运营有限

公司

35,000,000.00 27.997 货币资金 2018/10/31 办理工商登记

及财务交接

10,887,643.40 32.00

续表

子公司名称 丧失控制权之日剩

余股权的账面价值

丧失控制权之日剩

余股权的公允价值

按照公允价值重新

计量剩余股权产生

的利得或损失

丧失控制权之日剩

余股权公允价值的

确定方法及主要假

设

与原子公司股权投

资相关的其他综合

收益转入投资损益

的金额

北海银河城市科

技产业运营有限

公司

27,559,931.81 39,592,837.76 12,032,905.95 评估报告 0.00